
 

     
    Copia 

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 

 
OGGETTO: 

ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE. UTILIZZO IN TERMINI DI 
CASSA. ANTICIPAZIONE PER L'ANNO 2012.           
 
 

L’anno duemiladodici addì cinque del mese di aprile alle ore otto e minuti trenta nella  sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  No 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  Sì 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che a norma dell’art. 195 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, gli Enti Locali possono 
utilizzare in termini di cassa le entrate a specifica destinazione per il pagamento di spese correnti 
per un importo non superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile, ai sensi dell’art. 222 del 
predetto Decreto Legislativo; 

 
PRECISATO che il ricorso all’utilizzo delle somme a specifica destinazione, secondo le modalità 
sopra indicate, vincola una quota corrispondente dell’anticipazione di tesoreria a che, con i primi 
introiti non soggetti a vincolo di destinazione deve essere ricostruita la consistenza delle somme 
vincolate, che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti; 
 
CONSIDERATO che durante l’esercizio finanziario 2012 potrebbe verificarsi la necessità di 
provvedere al pagamento di spese correnti obbligatorie ed indifferibili per un importo complessivo 
superiore rispetto al fondo di cassa disponibile in quel momento; 
 
RITENUTO, quindi, di poter utilizzare temporaneamente, in termini di cassa, le entrate, derivanti 
da: 

- concessioni edilizie 
giacenti in deposito a destinazione vincolata presso la Tesoreria Comunale, ogni qualvolta, nel 
corso dell’esercizio finanziario 2011, se ne ravvisasse la necessità; 
 
VISTO il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2010 esaminato ed approvato dal Consiglio 
Comunale nella seduta del 18/04/2011, con atto n. 05 divenuto esecutivo a norma di legge; 
 
RILEVATO che, a norma dell’art. 222, comma 1, del D. lgs. 18.08.2000 n. 267 il limite di 
indebitamento per anticipazioni di tesoreria, per il corrente esercizio finanziario, risulta determinato 
in €. 130.016,63 corrispondente a 3/12 delle entrate afferenti i primi tre titoli del bilancio, accertate 
nell’esercizio 2010, penultimo anno precedente, negli importi indicati di seguito: 

• Titolo I …………………………………. €    425.367,01 
• Titolo II ……………………………….… €      32.535,19 

• Titolo III ………………………………... €      62.164,31 
• Totale entrate correnti ………………….. €    520.066,51 
 
 
VISTO che  il comma 16-quater dell'articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 2011 n.216, 
aggiunto dalla legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14, ha previsto che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per I'anno 2012 da parte degli enti locali e' differito al 30 
giugno 2012 e dato atto del rispetto del disposto dell'art. 163 del D. Lgs. 26712000 (norme 
sull'esercizio provvisorio del bilancio); 
 
ATTESO che questo Ente, non avendo ancora approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2012, si trova in regime di esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 163 comma 3, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, la relazione revisionale e 
programmatica ed il bilancio per il triennio 2011/2013 approvati dal Consiglio Comunale nella 
seduta del 14/03/2011 con atto n.  03, esecutivo ai sensi di legge; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, a norma dell’art. 
49 del D. Lgs. N. 267/2000, i pareri di regolarità tecnica e contabile, da parte del Segretario 
Comunale; 



 
CON VOTI unanimi espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di autorizzare il Tesoriere comunale, durante l’esercizio finanziario 2012, ad utilizzare in 
termini di cassa, ai sensi dell’art. 195 del citato D. Lgs. , le entrate a specifica destinazione 
derivante da 

- concessioni edilizie 
- servizio idrico integrato 

eventualmente giacenti in deposito, per il pagamento delle spese correnti, fino alla 
concorrenza del loro ammontare e, comunque, per un importo complessivo non superiore 
al limite di cui all’art. 68, comma 1, del predetto decreto legislativo; 

 

2. di impegnarsi a ricostituire integralmente la consistenza delle somme vincolate, che 
saranno eventualmente impiegate per il pagamento di spese correnti, utilizzando i primi 
introiti non soggetti a vincolo di destinazione; 
 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale per opportuna 
conoscenza e per gli adempimenti di competenza. 

 

RAVVISATA, inoltre, la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 216/2000, a seguito di unanime 
votazione 

 

D E L I  B E R A 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo. 



 
Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico e contabile. 

 
Li, 05.04.2012                             IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                      F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
                             
 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 06.04.2012 

 
Li, 06.04.2012                                                   
                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

            
 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 06.04.2012, 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                   IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
                                    
 

 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 05.04.2012                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                             F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                              F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 05.04.2012 Il Segretario Comunale 

DR. GIANFRANCO BRERA 
 


